Veni igitur *Wittembergam* ², ut Verbum sanctum liberè administrem, saltem scriptis, saltem inter doctos. Aliquid nostri *Martini* ³ consilio exordiar, vel Oseam prophetam ⁴, vel Psalmos, vel Lucam ⁵, vel aliquid tale. Sed per Cristum obsecro, ut jubeas mihi aliquod auxilium dari. Pauper sum, non habens quo alar. Credo me a Domino evocatum ad *Martinum*, ut, frater fratri auxilio existens, firmam pariter arcem edificent. Non te conturbet insania Ecclesiæ malignantis, quæ in malum proficit, ut deficiat et penitus evertatur. Justos sustinere nonnihil necesse est, sed cessabit quassatio.

Gallia pene omnis commota est, et absque magistro sinceros habet veritatis dilectores. Cum post modicum alia pleraque intellexeris, exultabit spiritus tuus in Deo salutari nostro. Namque *negocium Evangelii, etiam post discessum meum* ⁶, mirè apud illos profecit ⁷.

¹ Voyez le N° suivant, note 4.

² Voyez les N° 56 et 57.

³ Luther.

⁴ Lambert publia à Strasbourg, en mars 1525, ses leçons sur Osée, et il les dédia à l'Électeur Frédéric.

⁵ Le commentaire de Lambert sur St. Luc parut à Strasbourg, en mai 1524. La dédicace à Spalatin est datée : « *Wittembergæ, mense Novembri M.D. XXIII.* »

⁶ Il avait quitté Avignon au mois de mai 1522. Voyez le N° 51.

⁷ Nous manquons de renseignements sur les faits qui motivaient la joie de François Lambert. Le diocèse de Meaux possédait, il est vrai, depuis 1521, des prédicateurs évangéliques. Nous avons vu aussi que le zèle de Marguerite d'Angoulême pour la cause de l'Évangile n'avait pas été sans influence sur les dispositions du roi François I et de sa mère. Mais ces dispositions favorables de la cour n'expliquent pas, à elles seules, les assertions de Lambert. Le mouvement général des esprits auquel il fait allusion ne pouvait être qu'un travail qui se poursuivait dans l'ombre, et dont il s'attendait

et confido quòd, dum scripta viderint illius quem quandoque audierunt prædicantem, magis magisque proficiet.

Occultavi hactenus nomen meum, quòd cognitum sit quasi per totum Minorum ordinem, à fratribus multis, a quibus timui sustinere impedimenta. Sed non omnino absque ratione nomen hoc mihi confinxeram, ut *Johanes Serranus* vocarer, qui in veritate *Franciscus Lambertus* sum, natione *Avenionensis*. Juva nunc pauperem Cristi in opere sancto, ò Princeps Illustrissime et Cristianissime, ut Cristi nomen in terra tibi subjecta magis magisque glorificetur, cujus gratia et pax tibi semper! Amen. Wittembergæ, ad 13^m Kal. Febr. anno 23^m supra mille^m et quingent^m.

Ejusdem Illustr. Do(minationis) Tuæ humilis orator, FRANCISCUS.

(*Inscriptio* :) Illustri^m et eidem Cristianissimo Principi et Domino D^{no} Friderico, Sacri Imperii Archimares. Electori, Saxonix Ducis (*sic*) etc. sibi in Cristo observandissimo.

(Au-dessous, la note autographe de Spalatin :) • Fr. Lambertus Avenionen. Die Fabiani M.D.XXIII. •

61

FRANÇOIS LAMBERT à George Spalatin ¹.
De Wittemberg, 20 janvier 1523.

Manuscrit autographe. Bâle. Ibid. Autographa n° 31, p. 69.

SOMMAIRE. Si je trouve un imprimeur, je publierai en latin, en français et en italien *l'Histoire de ma sortie du couvent*, ainsi que d'autres ouvrages qui seront à la gloire de l'Évangile et à la confusion des hypocrites.

† Jesus Amen.

Gratia et Pax Jesu Cristi tecum! Cujus nomen sit benedictum

à voir bientôt les effets se produire au grand jour. Pensait-il surtout aux contrées méridionales de la France, qu'il avait tant de fois parcourues? Ou bien avait-il reçu, soit de la duchesse d'Alençon, soit de la petite société de Meaux, un avis mystérieux qui lui faisait pressentir de grandes choses?

¹ Chapelain et bibliothécaire de l'Électeur.

in eternum, quod me deduxit in locum tamdiu concupitum. Et quamvis Princeps ill. id celarit à me, itidem et Scultetus, ut nesciam cujus expensis advenerim ab *Isenaco* ², tamen arbitror nihil absque optimi Principis beneplacito factum. Incepturus sum aut Oseam Prophetam, aut Psalmos, aut Lucam, aut aliquid simile, sed nihil absque nostri *Martini* consilio. Pauper sum; rogo igitur ut suggeras Principi Illustrissimo, ut nonnihil auxilii capiam, tantum ut cum mihi administrante vivam ³. Non sum *Jo.[annes] Ser.[ranus]*, quod nomen confinxeram, non absque necessaria ratione. *Franciscus Lambertus* vocor, natione *Avenionensis*, qui apud *Minoritanos* fui annis XX, semper persecutiones et impedimenta sustinens ab eisdem, quamdiu Cristi Evangelium sincere volui nunciare. Postmodicum (Cristi auxilio) tractatum emissurus sum, quo hystoriam meam, a principio, et *causas mei exitus*, certe vehementes, itemque fidem meam circa dissidia Ecclesie Cristi et Ecclesie malignantium, cunctis faciam manifesta ⁴; et si inveniatur qui imprimat, non tantum *latine sed gallice et italice*, hec atque alia tradam. Erit, crede mihi, erit ad Cristi Evangelii gloriam, et ut denudentur consilia larvatæ gentis, Phariseorum nostri temporis.

Magnam habent rationem consolationis Principes Illustrissimi, ut suis temporibus, et in dominiis suis, revixerit Evangelium dudum à Scolasticis sepultum. Init Concilium Ecclesia Sathanæ adversum Dominum, et adversum Evangelium suum, ac illius dilectores sinceros, sed dissipabitur. Abbreviabuntur dies antichristorum, nisi respiscant, quod faxit Dominus! Amen. Nolunt intelligere, ut bene agant, credentes in Cristum. Ceci sunt, ut cecorum duces, nescientes Prophetas, legem neque (*sic*) Evangelia.

Illumina, Deus, oculos nostros, ne dormiamus in incredulitate, ne quando dicant adversarii isti justitiæ Christianæ (quæ Christus est): • prevaluimus adversum eos, • — utque fiat regnum hujus mundi Dei et Domini nostri Jesu Cristi, cujus gratia et pax tibi semper! Vale Cristianæ sapientiæ doctor, et pauperis hujus memi-

² Voyez le N° 56, note 2.

³ Le gouvernement électoral fut bien lent à accorder à Lambert ce qu'il demandait. On verra par sa lettre à Spalatin du 28 mai, qu'à cette époque il vivait encore aux frais de Luther.

⁴ Ce traité parut sous le titre suivant: « Fr. Lamberti Avenionensis, Theologi, rationes propter quas Minoritarum conversationem habitumque rejecit. » Voyez le N° 64.

neris. Wittembergæ. 13° Kal. Febr. anno 23. juxta millesimum et quingentesimum.

TUUS FRANCISCUS LAMBERTUS Avenionensis.
Domini nostri Jesu Christi inutilis servus.

† Jesus.

(*Inscriptio* :) Georgio Spalatino Theologo vere sincero, a Sacris Illustrissimi Principis et Domini D. Friderici Saxonie Ducis, Electoris, etc. patrono suo colendissimo.

62

LUTHER à George Spalatin.
De Wittemberg, 25 janvier 1523.

Luthers Briefe, éd. de Wette. II, p. 302.

SOMMAIRE. Il lui recommande *Fr. Lambert d'Avignon*, qui est arrivé à *Wittemberg* avec de bons témoignages reçus à *Bâle*. L'Université n'a pas besoin de nouveaux professeurs, mais l'Électeur serait charitable en donnant quelques secours à cet honnête exilé, que rien d'ailleurs ne distingue particulièrement.

Gratia et pax. Adest *Johannes* ille *Serranus*, vero nomine *Franciscus Lampertus*, imaginibus quoque nobilis, inter Minoritas 20 annos versatus, et generali[s] Verbi officio functus, ob persecutionem exul et pauper factus. De integritate viri nulla est dubitatio: testes sunt apud nos, qui illum et in *Francia*¹ et in *Basilea*² audierunt, tum *Basiliensis* suffraganeus ille Tripolitanus³ cum

¹ Voyez le N° 60.

² On pourrait en conclure qu'il avait prêché lors de son passage à Bâle. Voyez le N° 53, note 7 à la fin.

³ *Telamonius Limpurger*, évêque in partibus de Tripoli et suffragant de l'évêque de Bâle. Pendant son séjour à Bâle, Lambert entra aussi en relation avec *Basile Amerbach*. Celui-ci écrivait, le 22 juin (1523), à son frère cadet, Boniface, qui étudiait alors à l'université d'Avignon: « Cucullum abjecit *Franciscus Lambertus*, minoritanus *Avenionensis*, apud Wittenbergam.

*Pellicano*⁴, dant illi pulchrum testimonium. Et quanquam nos abundemus lectoribus optimis, tamen, si quid poterit, non abjiciemus. Mihi per omnia placet vir, et satis spectatus mihi est, quantum homo spectari potest, ut dignus sit, quem in exilio paululum feramus et juvemus. Sed tu meam nosti facultatem, ut non sit opis meæ illum alere, qui ipse alienis vivo. Videretur mihi Principi persuadendum, ut jam non perdat, sed in charitate Christo fœneret 20 aut 30 florenos, in eum collocandos, donec vel a suis tribulibus, vel proprio stipendio sese sustentet de labore suo. *Er wird nicht lang hie bleiben, acht ich wohl, denn er seins Gleichen oder Meister wohl finden wird*⁵. Tantum ut exulis miseremur. Vale in Domino . . . Witembergæ, feria 5. post Hagnem (25 Jan.), anno MDXXIII.